burgoncsif:- Pere/

64

14543 giugno 253 Pera.

Il nobile Luca Cattaneo 3 cittadino genovese3 nomi_ 
na procuratore il nobile Cristiano Cattaneo3 burgen- 
se di Caffas per la riscossione dei crediti da Lodi- 
sio Doria del fu Melchiorre3 burgense di Caffa3 e da
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Giovanni Spinola di Lucooli3 per la cura dei suoi in 
teressi e le liti a Caffa e altrove.

Rogito con formule ceterate nel corpo del testo, seguite da spazi bian

chi, di seguito al doc. 61.

[232 b] In nomine Domini, amen. Nobilis Lucas Ca- 
taneus, civis Ianue, non propterea revocando aliam 
baliam datam infrascripto Christiano, ymmo earn apro- 
bando, omni iure, via, modo et forma quibus melius 
potuit et potest, fecit, constituit et ordinavit et 
loco ipsius posuit et ponit suum verum, certum et le 
gitimum nuncium et procuratorem et prout melius de 
iure fieri et esse potest nobilem1 Christianum Cata- 
neum, burgenssem2 Caffè, absentem tanquam presentem, 
ad petendum, habendum, exigendum, recipiendum et re- 
cuperandum pro ipso constituente et eius nomine om- 
nem quantitatem peccunie et rerum, quam habere et re 
cipere debet et debebit a Lodisio de Aùria condam 
Melchionis3, burgensse4 Caffè, et Iohanne Spinula de 
Luculo, quibusvis causis et occasionibus cogitatis 
vel non cogit[atis]5 , tam per instrumenta et scriptu 
ras quam sine vel quovis alio modo, instrumenta et 
scripturas producendum, execucioni postulandum, iu- 
randum, promitendum, ydonee cavendum et expediri fa
ciendum, electionem petendum et habendum ac semel et 
pluries variandum, laudem, extimaciones et in solu- 
tum daciones consequendum, denunciandum et protestan 
dum dictosque Lodisium et Iohannem quitandum, libe- 
randum et absolvendum cum eisque Lodisio et Iohanne 
paciscendum, componendum,compromitendum et compromis 
sa semel et pluries faciendum sub penis et cum clau- 
-sulis, stipulacionibus et ypotecis, de quibus dicto 
suo procuratori videbitur, de calumnia in animam ip
sius constituentis iurandum et cuiuslibet alterius 
generis iuramcntum dandum, prestandum et subeundum. 
Item ad libell[um]6 et libellos dandum et recipien
dum etc./ Et demum ad omnes lites et causas, quas ha 
bet ipse constituens [et]7 habiturus est cum dictis 
Lodisio et Iohanne, tam C[affe]7 quam alibi, quibus
vis occasionibus et causis ut supra, coram quocum- 
q[ue]7 iudice, officio et magistratu, tam ecclesia
stico quam secu[lari]7 , civili et criminali, et in 
predictis et circa predicta et dependentibus, emer- 
gentibus faciendum, unum procuratorem et procurato- 
res in predictis et circa predicta substituendum et
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substitu[tos]5 revocandum, presenti mandato in suo 
robore permanente. Dans, promitens, sub, et volens, 
intercedens, sub, renuncians. Actum Pere, in domo ha 
bitacionis dicti Luce, quam conducit ab Antonio Gom~ 
beta, anno dominice Nativitatis M°CCCCL quarto, indji 
cione prima secundum cursum Ianue, die . XXV iunii, 
post tercias, presentibus testibus Laurencio de Po
dio, Consta,ntino Cataneo, civibus Ianue, et Antonio 
de Ponia[...]7, burgensse4 Pere, ad hec [voca]tis6 et 
rogatis.//

’ nobllem: aggiunto in sopralinea, 2 t>urgenssem: così nel testo. 3Segue, de 

pennato: et 4 burgensse: così nel testo. 5 Guasto per f i l za .  Guasto per 

tarlo. 1 Guasto nel margini destro.

65

1458j settembre 23 Pera.

Isabetta3 figlia del fu Antonio Ponsono¿vedova di 
Guglielmo de Luchoj burgense di Pera3 nomina procura_ 
tore Battista di Sagliano3 burgense di Caffa3 per re_ 
superare quanto le spetta dall'eredità del padre An
tonio .

[a] In nomine Domini, amen. Isabeta, filia condam 
Antonii Ponsoni et uxor condam Guliermi de Lucho,bur 
gensis Pere, omni modo, iure, via et forma quibus me_ 
lius potuit et potest, fecit, constituit et ordina- 
vit ac loco sui posuit et ponit suum certum nuncium 
et procuratorem, et prout de iure melius fieri et es 
se potest, Baptistam de Sagiano, burgensem Caffè, aK 
sentem tanquam presentem, specialiter et expresse acT 
habendum, petendum1, exigendum, recipiendum et recu- 
perandum, pro ipsa constituente et eius nomine, om- 
nem quantitatem peccunie, rerum, mercium et bonorum, 
eidem Isabete constituents spectantem et pertinen
tem ac provenientem de bonis et hereditate dicti con 
dam Antonii, patris sui, tam vigore testamenti ip- 
sius condam Antonii quam quorumvis codicilorum eius- 
dem3 et demum quam vigore cuiuslibet alterius scrip
ture sive scripturarum et iuris quo melius posset pe
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tere, requirere et habere tarn a. fideicommissariis 
dicti. condam Antonii quam a quibuscumque possidenti- 
bus et occupantibus de bonis ipsius et a quibuscum
que, in quos esset vel pervenisset quovis modo de 
dictis bonis [ta]m4 per instrumentum et scripturas 
quam sine, instrumenta et scripturas cassandum, 
producendum, exhibendum, execucioni postulandum 
et sub eis iurandum, promictendum et cavendum, 
expediri faciendum, ellectioneni netendum et ha
bendum ac semel et pluries variandum, Confessiones, 
promissiones, quitaciones, liberaciones, absoluciones 
et fines5 quascumque faciendum et pactum de ulterius 
non petendo faciendum, iura, actiones et raciones 
vendendum et cedendum, transigendu:m,paciscendum, com 
ponendum et compromictendum ac6 compromissa prorogan 
dum et unum procuratorem et plures substituendum et 
substitutos revocandum, presenti mandato in suo robo^ 
re permanente, et pro predictis et quolibet predict^ 
rum unum instrumentum et plura confici faciendum cum 
solemnitatibus debitis et opportunis et demum ad fa
ciendum, procurandum et7 agitandum, in predictis et 
quolibet predictorum in dependentibus, emergentibus 
et connexis, omnia et singula neccessaria et / oppor 
tuna et que ipsamet constituens facere posset,si pr£ 
sens esset, et que causarum merita et iuris expedit 
ordo. Dans et concedens in predictis0 omnibus et sin 
gulis et in dependentibus, emergentibus et connexis 
ab eis9 dicto suo procuratori, et cuilibet ab eo sub 
stituendo, plenam et amplam potestatem et baliam cum 
pieno et ampio mandato et administracione,promictens 
michi notario infrascripto, tanquam publice persone 
officio publico stipulanti et recipienti nomine et 
vice10 cuiuscumque interest, intererit vel interesse 
poterit in futurum perpetuo habere et tenere ratum, 
gratum11 et firmum omne id et totum quicquid et quan
tum per dictos suos procuratores12 in predictis et 
circa predicta actum, gestum, factum seu quomodoli- 
bet fuerit procuratum, et sic iuravit ad sancta Dei 
Evangelia, tactis corporaliter Scripturis13, sub hypo 
theca et obligacione omnium et singulorum bonorum ip_ 
sius constituentis, habitorum et habendorum; et vo- 
lens dictum suum procuratorem, et quemlibet substi
tuendum ab eo, r[el]evare4 ab omni onere satisdandi, 
sp[on]te4 promixit michi dicto notario, officio pu
blico stipulanti et recipienti ut supra pro dicto
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..

suo procuratore et quolibet ab eo substitue [rido]14, sub 
simili hypoteca et obligacione premissis, renuncians 
iuri de principali primo conveniendo et omni alii iu 
ri. Faciens15 dieta ìsabeta predicta omnia et singula 
in presencia et cura et de consilio Nicolai et Geor
gi! Bonazointa fratrum, duorum ex melioribus et pro- 
ximioribus propinquis ipsius, ut asserit, preter Io- 
hannis Ponsoni, fratris sui, qui requisitus per earn 
constituentem quod suuirt consilium prestaret in con- 
fectione presentis instrumenti procure, id recusavit 
facere, ut asserit ipsa constituens et ut testifica
ti fuerunt et afirmaverunt infrascripti Petrus Mor- 
ro, burgensis Pere, et Ieronimus de Pagana, civis la 
nue, testes infrascripti16. // [£] Qui quidem Nico
laus et Georgius propinqui iuraverunt ad sancta. Dei 
Evangelia, tactis corporaliter Scripturis, sese cre
dere predicta fore facta ad comodum et utilitatem 
diete Isabete et non ad aliquam eius lexionem. Ac
tum17 Pere, intus menia18 castri19 dicti loci, prope lo 
giam, videlicet super hostio domus habitacionis die 
torum Nicolai et Georgii Bonazointa, anno dominice 
Nativitatis millesimo quadrigentesimo quinquagesimo 
octavo, indicione.quinta secundum Ianue cursum, die 
sabbati secunda septembris, hora. vesperorum vel cir
ca, presentibus testibus predictis, ad hec vocatis 
et rogatis, videlicet Petro Murro et Ieronimo de Pa
gana, cive Ianue.//

1Segue, depennato: h 2Isa.bete consti tuenti.' aggiunto in sopralinea. 3eiu 

sdem.' aggiunto in sopralinea. AGuasto per filza ,  5Segue, depennato: quos 

6ac: aggiunto in sopralinea. _ 7eC.' aggiunto in sopralinea. BSegue, depen

nato, il segno tackigrafico di ec 9 Se g u e , depennato: p iena  ÌOSegue, de

pennato: q. ,1gratum.' g corretto su precedente scrittura. dictos-procura  

c.orer.: così nel testo. 13et si c- Scrip Curi s: aggiunto in un secondo momen

to, in parte in interlinea. ì4 Mac chi a di inchiostro. 16Facions: F correi 

to su I 'eSegue, depennato: rìuoruin ex mellor ^Segue, depennato: Caffè  

10intus nenia.' aggiunto in sopralinea  su in, depennato. 19ca.<3tri.‘ corretto  

da castro
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66

1466, novembre 12, 'Pera.

Meliadux Spinola del fu Giacomo, dichiara di aver 
ricevuto in dote dalla moglie Georgieta, figlia del 
fu Imperiale Grimaldi, 2.500 ducati di Chio per il 
valore di 2.000 ducati veneti, pagati da Barnaba Gri 
maldi del fu Oberto, e corrisponde un antefatto . di 
100 lire di genovini.

Rogito non d! tuano del Torri gl la, tranne l a  rubrica  e 1 1 escatocollo.

[a] Dos.
+ Iesus. [In .no] mine1 Domini, amen. Meliadux Spi

ntila condam domini Iacobi, sponte et ex certa scien- 
eia et nullo iuris vel facti errore ductus aut ali- 
qualiter circumventus, confessus fuit et in veritate 
publice recognovit Georgiete, fi'lie condam domini Im 
perialis de Grimaldis, uxori ipsius Meliaducis, iam 
diu traducte, presenti, stipulanti et recipienti prò 
se et suis heredibus et successoribus, et ad caute
lali! michi notario infrascripto, stipulanti et2 reci
pienti nomine et vice diete Georgiete, se ab ipsa Ge_ 
orgieta habuisse et recepisse,dante et solvente prò 
ipsa Georgieta et eius nomine Barnaba de Grimaldis 
condam domini Oberti,ducatos duo millia venetos_ prò 
doctibus et matrimonio diete Georgiete, quos dictus 
Barnabas solvit ipsi Meliaduci prò dieta Georgieta in 
ducatis duobus milibus quingentis Chii,qui valent et 
faciunt ducatos duo millia venetos,in peccunia nume
rata,racionatos et computatos in racione currenti s_i 
ve racionibus currentibus inter ipsum Barnabam et dic_ 
tum Meliaducemsut confessus fuit et confitetur dictus 
Meliadux,renuncians exceptioni diete confessionis ut 
supra non facte et dictorum ducatorum duorum millium 
vehetorum prò dictis.doctibus et dictarum doctium ut 
supra non habitorum et non receptorum, non habitarum 
et non receptarum et sibi, u t .premittitur, non data- 
rum et non remuneratarum et rei sic ut supra et in
fra non esse vel non fuisse seu non sic vel aliter 
se habentis, doli mali, metus, in factum actioni,con 
dicioni. sine causa vel ex iijiusta causa3 et omni a- 
lii iuri. Faciens diete Georgiete, uxori sue, presen 
ti, et sive michi dicto notario, stipulanti et reci-
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pienti ut supra nomine ipsius4, antefactum seu dona- 
cionem propter nuptias de libris centum ianuinorum, 
ad habendum, tenendum, / gaudendum et usufructuandum 
secundum forma[m]5 capitulorum6 et consuetudinem ci- 
vi[tatisl5 Ianue. Ouas doctes et antefactum dictus 
Meliadufx]5 voluit et mandavit ac vult et mandat 
salvas et salvum in omnibus ipsius Meliaducis b [o- 
nisj5 , mobilibus et inmomilibus7, presentibus et fu- 
turis, pronitens dictus Meliadux, per se et suos he- 
redes8, dict[e]5 Georgiete presenti et michi iam die 
to notario, ut supra stipulantibus et recipientibus, 
dictas docte[s]5 et antefactum predictum restituere 
et solvere a[c]5 dare diete Georgiete, uxori sue,aut 
cui vel quibus restituì, dari et solfvi]9 d[e]5 iure 
debebunt in totum vel in partem, sfemper]5 et quando 
cumque adveniente casu et condictione di [ctarum]5 doc 
tium restituendarum et antefacti solvendi, sub pena 
dupli tot[ius]'° eius11 de quo et quanto contrafieret 
vel ut supra non observaretur, pene nomine solempni 
stipulatione promissa, cum integra restitucione om
nium damnorum, interesse et expensarum, litis et ex
tra propter ea fiendarum, ratis nilhominus semper 
manentibus omnibus et singulis suprascriptis. Et pro 
inde et ad sic ut supra attendendum et observandum 
dictus Meliadux, per se et herede[s]5 , obligavit et 
hipotecavit diete Georgiete et suis heredibus et su- 
cesoribus omnia et singula ipsius Meliaducis bona, 
presentia et futu[ra]5 . De quibus omnibus suprascrij} 
tis dictus Meliadux rogavit confici debere per me 
notarium infrascriptum presens publicum instrumentum. 
U [ b]  Actum Pere, in mediano domus dicti Meliaducis, 
posite in contracta Sancti Georgii, anno dominice Na 
tivitatis MCCCCLXVI, indicione XIIII secundum cursum 
Ianue, die12 mercurii duodecima novembris, hora ter- 
ciarum, presentibus testibus . Angello de13 Benevenuto 
condam Nicolai et Manuele de.Castello condam Anto- 
nii, burgensibus dicti loci Pere, ad hec vocatis et 
rogatis. //

1Guasto nel margine sinistro. 2 st: corretto su precedente scrittura. 3 ca.u

sa: aggiunto in sopralinea. 4 et sive- ipsius :  aggiunto in sopralinea. 

5Gua.sto nel margine destro. QSegue, depennato: comunls Ianue 7lnmomil3- 

Ijup: cosi nel testo. 8heredes: aggiunto in sopralinea. 9 Mac chi a di in

chiostro. ÌOGuasto per filza . "Segue, depennato: m  qu o ed altra parola  

di incerta lettura. 1 Segue, depennato: die 13Segue, depennato: Benenenu- 

to
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67

1466, novembre 21, Pera.

Il notaio Manuele Granello ed Abramo di Torriglia 
del fu Antonio 3 cittadini genovesi3 riconoscono di 
dovere a Cristoforo de Oderico di Taddeo 269 ducati 
di Chio per sette pezze di stameto nero di Milano da 
pagarsi entro il 1° maggio 1467 a Chio. In caso di 
mancato pagamento Cristoforo ha facoltà di cambiare 
la somma da Chio a Caffa, a spese dei debitori3 pur
ché la nave di Antonio di Val di Taro3 su cui la mer_ 
ce è stata caricata3 giunga a Caffa.

Ku gl i.o non eli mano dol Torriglia ,  iranno la  rubrica c 1 1 c:;cu tu co 1.1 o, con 

formulo colorato nel corpo del testo, seguito da spa/.i bianchi.

[a] Debitum.
In nomine Domini, amen. Manuel Granelus notarius 

et Abram de Turrillia quondam Antonii, cives Ianue, 
et uterque eorum in solidum, sponte et ex eorum et u 
triusque eorum certa sciencia, confessi fuerunt et 
in veritate publice recognoverunt Cristoforo1 de Ode 
rico Thadei, presenti, stipulanti et recipienti prò 
se et heredibus suis, se2 et utrunque eorum in soli
dum dare et solvere debere dicto Cristoforo ducatos 
ducentos sexaginta novem Chii, sive eorum vallorem, 
et sunt prò3 precio peciarum septem stametorum nigro- 
rum Mediolanensium eisdem Manueli et Abrae vendita- 
rum4, tradditarum et consignatarum in nave Antonii 
de Valletari, nunc existente ad passionatam Pere; r£ 
nunciantes exceptioni etc. Quos quidem du[ca]tos5 du 
centos sexaginta novem Chii, sive eorum vallorem,die 
ti Manuel et Abram, et uterque eorum in solidum, per 
se et heredes suos principaliter se obligando, pro- 
misserunt et solemniter convenerunt dicto Christofo- 
ro, presenti et stipulanti ut supra, eidem vel perso 
ne prò eo legiptime dare et solvere seu dari et sol
vi facere, realiter et cum effectu6, in civitate 
Chii, videlicet in klendas7 maii proxime venturi, om 
ni exceptione et cavillacione remotis. Que omnia et 
singula8 supra et infra scripta dicti Manuel et A- 
braam promisserunt et iuraverunt etc., ratis etc., 
sub pena dupli etc., et sub ypotecha etc. Acto in 
presenti instrumento quod si infra dictas klendas7
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mail dicti Manuel et Abraam, aut uterlibet ipsorum 
et seu alius pro eis, non dederint et solverint in 
dicto loco Chii, pro dicto Christoforo vel persone 
pro eo legiptiiries, dictos ducatos ducentos sexaginta 
novem Chii, sive eorum vallorem, quod eo casu lici- 
tum sit dicto Christoforo vel -persone pro eo legipti_ 
me10 ihuvire, cambiare et recansbiare de Chio in Caffa 
dictos ducatos ducentos sexaginta novem, prout val- 
lebunt dicto tempore cambia, et hoc sumptibus, .dam- 
no, interesse et expensis dictorum MaLnluelis5 et A- 
brae; ad quam quidem solucionem diete quantitatis 
peccunie11 et seu cambium et recambium ipsius dicti 
Manuel et Abraam minime teneantur et obligati sint 
casu quo, quod absit12, diete pecie septem pannorum 
Mediolanensium, ut supra onuste in dicta nave, non 
conducerentur in terra, videlicet in portu Caffe, ad 
salvamentum, attento quod dictus Christofforus asecu 
ravit dictos Manuelein et Abram pro dictis peciis sep 
tem pannorum, a quibus Manuele et Abram, presentibus 
et stipulantibus1i, pro dicta fideiussione confessus 
fuit et confitetur habuisse ducatos novem venetos, de 
Pera pro cicto loco Caffe, non tamen mutato viagio, 
sit loco presenti securitati. Item, acto in presenti 
instrumento quod14 dicti Manuel et Abram pro predic- 
tis omnibus et singulis suprascriptis possint et val_ 
leant, et uterque eorum in solidum, ubique conveni- 
ri, etc., renunciantes quibuscumque salvis conduc 
tibus et. graciis, concessis et concedendis, etc.// 
[2>] Actum Pere, videlicet apud logiam, anno dominice 
Nativitatis MCCCCLXVI, indicione XIIIIa secundum cur 
sum Ianue, die veneris XXI novembris, de mane, pre
sentibus testibus Dominico de Frevante Petri et Ber
nardino Cavalorto Guirardi, civibus lanue, ad hec vo 
catis et rogatis.//

Extractum.]

1 Cri co fo ro ; * corretto da precedente r1 2 .r;c: corretto da Segue,de

pennato: v a l le r ò  oc 4 vendi tarim: aggiunto in sopralinea. Guasto per fil 

za. 6 roul 1 ter- e f f e c t u ;  aggiunto in sopralinea. 7kl r.ndas: c o s i  nel testo. 

8 o:i. . in c u la . '  aggiunto in sopralinea. 9 dl c i;c ~ 1 e gip t linfa: aggiunto in sopra 

linea. '°Segue, depennato: in 1lSegue, depennato: dicci Hii.riuf:l or. Ai/raom 

12quo ì a!;:;! c: aggiunto nel margine sinistro.  ^proócntll-UL: ci. ' :U pu lan t ;i-  

bu::: aggiunto in sopralmea. '*Segue, ripetuto: quod
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6 8

1468, settembre 12, Pera.

Francesco Giustiniano di Castello del fu Bartolo
meo nomina procuratore Galeazzo Giustiniano del fu 
Bartolomeo per la riscossione di quanto gli spetta 
dalle eredità dei genitori defunti, Bartolomeo e Ma- 
viola, per la cura dei suoi interessi e le liti.

Kugllo con formulo ce T, o rane ticlla parie  finale ,  seguile  da sikl '/I bian

chi.

[13 9 al Procura.
In nomine Domini, amen. Francischus Iustinianus 

de Castello condam domini Bartholomei, tam suo pro
prio nomine quam heres et hereditariis nominibus pro 
sua tercia parte dicti condam domini Bartholomei et 
condam Mariole, parentum dicti Francischi, quas here 
ditates per hunc actum solo animo1 adit, agnoscit et 
aprehendit cum cautella et beneficio invent ari i , quoci 
protestatur velie facere suis loco et tempore, omni 
iure, via, modo et forma quibus melius potuit et po
test, fecit, constituit et ordinavit suum verum, cer 
turn et indubitatum nuncium et procuratorem ac loco 
sui et dictis nominibus posuit et ponit Galeacium Iu 
stinianum condam domini Bartholomei, absentem tan- 
quam presentem, ad omnia et singula ipsius consti
tuents, suo et dictis nominibus, in iudicio et ex
tra gerenda, tractanda et administranda, et ad pe- 
tendum, habendum, exigendum, recipiendum et recupe- 
randum pro ipso constituente, suo et dictis nomini
bus, omnem quantitatem [pleccunie2, rerum, mercium 
et bonorum ac omne aliud id et totum quicquid et qu
antum ipse constituens, suo et dictis nominibus, ha
bere et recipere debet seu petere et requirere po
test, poterit et debebit in futurum a quibuscumque 
personis et persona, corpore, collegio et università 
te, quibuscumque racionibus, occasionibus vel cau- 
sis, cogitatis vel non cogitatis seu que modo aliquo 
vel ingenio dici seu exeogitari possent tam cum car- 
tis, instrument is, scripturis et testibus quam sine, 
coram quocumque iudice, officio, preside et magistra 
tu, tam ecclesiastico quam seculari, civili et crimi_ 
nali3, tam in agendo quam in defendendo, instrumen-
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ta, scripturas et ultimas voluntates extrahi, exem- 
plari, signari et registrari faciendum, causanduin, 
producendum, deponendum, exhibendum, execucioni man- 
dari postulàndum et sub eis iurandum, promittendum, 
cavendum et omnia alia et singula faciendum., execu- 
ciones expediri/ faciendum, ellectionem petendum et 
habendum ac semel et pluries revocandum, laudes,exti_ 
maciones et in solutum daciones consequendum, denun- 
ciandum et protestandum, canellam levandum et causam 
ellevacionis canelle ac reclamacionis prosequendum u 
sque ad finem et diffinitivam sentenciam inclusive 
et ipsius execucionem plenariam, et ad quitandum, li 
berandum et absolvendum de receptis tantum quascum- 
que fines, quitaciones, liberaciones et absoluciones 
ac pactum de ulterius non petendo faciendum, iura, 
actiones et raciones cedendum, transigendum, paci- 
scendum, componendum et compromittendum et compromis 
sa4 prorogandum et de novo faciendum semel et plur 
ries in unum et plures arbitros et arbitratores cum 
illa potestate et bailia et per illud tempus et ter- 
minum ac pene apposicionem, de quibus et prout dicto 
suo procuratori melius videbitur et placuerit,et pro 
predictis et quolibet predictorum, si oppus fuerit, 
unum instrumentum et plura confici faciendum et man- 
dandum cum quibuscumque promissionibus, stipulacion_i 
bus, renunciacionibus, clausulis, penis et ipotecis7 
de quibus et prout dicto suo procuratori melius vide 
bitur et placuerit, et ad libellum et libellos danr 
dum et recipiendum, excipiendum et replicandum, ex- 
ceptiones, defectus et crimina cuiusvis generis oppo 
nendum,curiam, forum et iurisdicionem declinandum et 
iudicis officium implorandum, precepta,admoniciones, 
litteras et scripturas impetrandum et obtinendum,su£ 
plicandum et querelandum, littem et littes contestan 
dum, de calumnia et veritate dicenda, in animam ip
sius constituentis, suo et dictis nominibus, iuran
dum et cuiuslibet alterius generis iuramentum, etiam 
in littem, dandum, prestandum et subeundum,ponendum/ 
et interrogandum, posicionibus et interrogacionibus 
respondendum, títulos, testes, instrumenta, scriptu
ras et quascumque alias probaciones faciendum, produ 
cendum et exhibendum, iurare videndum, faciendum et 
reprobandum, términos et dillaciones petendum et ha
bendum ac dari et assignari faciendum, contumacias 
purgandum et accusandum, curatorem et deffensorem da
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ri petendum et faciendum, iudices, notarios, medios 
et bonos viros elligendum et recusandum, suspectos 
et conf identes dandum, recipiendum5 et recusandum, a_s 
sessorem et collatorem petendum, in causis allegan- 
dum et concludendum, sentenciam et sentencias, tam 
interlocutorias quam diffinitivas, audiendum et ab 
eis et a quocumque alio gravamine appellandum et ap- 
pellaciones prosequendum et ipsas revocandum et ab' 
eis desistendum et contra instrumenta, sentencias et 
scripturas opponendum, interdicta et sequestra tam 
realiter quam personaliter faciendum et relaxandum 
et sub'eis promittendum, debitores quoscumque ipsius 
constituentis, suo et dictis ilominibus, cappi, deti- 
neri, pignorari et carcerari faciendum et relaxan
dum, instancias causarum quarumcumque augendum et 
prorogandum et restaurandum et augeri et prorogari 
ac restaurari faciendum semel et pluries, et demum 
ad omnes et singulas littes, causas, questiones et 
controversias ac differencias, quas ipse constituens, 
suo et dictis nominibus, habet, habere sperat et seu 
habiturus est ac posset habere cum quibusvis perso- 
nis et persona, comuni, corpore, collegio et univer- 
sitate quibuscumque racionibus, occasionibus/ vel 
causis, cogitatis vel non,tam cum cartis6, instrumen 
tis, testibus et scripturis quam sine, coram7 quocum 
que iudice, officio, preside et magistratu, tam ec
clesiastico quam secuìari, civili et criminali, et 
tam in agendo quam in defendendo; et generaliter ad 
faciendum in et super predictis et in dependentibus, 
emergentibus, assessoriis, annexis et connexis a pre 
dictis et quolibet predictorum ea omnia et singula 
que fuerint neccessaria et occurrerint opportuna et 
que ipsemet constituens, suo et dictis nominibus, fa 
cere posset, si presens esset, et que causarum meri
ta et iuris ordo postulant et requirunt, etiam si ta 
lia forent que mandatum exigerent magis speciale, et 
ad unum et plures procuratore™ et procuratores fa
ciendum et substituendum cum illa potestate et bai- 
lia, de quibus et prout dicto suo procuratori melius 
videbitur et placuerit, et substitutum et substitu
tes8 revocandum, presenti mandato etc. Dans etc., // 
[139 b~l promittens etc., sub etc., et volens. etc.,in 
tercedens etc., sub etc., renuncians etc./ Actum Peî  
re, in contracta logie, videlicet ad apotecam que 
fuit condam Antonii Confortini, quam conducit Anto-
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nius Veginus, anno dominice Nativitatis MCCCCLXVIII, 
indicione XV secundum lanue cursum, die lune XII sep 
tembris, paulo post meridiem. Testes Leonardus Mar- 
ruffus, filius Benedicti, et Antonius Bocacius Mel- 
chionis, cives lanue, vocati et rogati.//

Ext rae turn.]

ij'ìo'lo animo: aggiunto in sopralinea. 2Guasto per filza .  3 urlitiinai 1 : ag

giunto in sopralinea e in margine destro. 4corap romi sì ¡a: 9 corretto su pre

cedente scrittura. Brec.lpl eruluin.' aggiunto in sopralinea. Segue, depenna 

to: ocripiiurj s 7 eoram.' aggiunto in sopralinea. 8;.;u bi; L3 r.u i.o ti: l'ultima  i; 

corretta su precedente scrittura.

69
1468j settembre 1S3 Pera.

Raffaele Malclavellus, cittadino genovese, nomina 
■procuratore Gregorio di Pino per la riscossione da 
Babilano Adorno3 cittadino di Caffa, di 17 0 ducati 
veneti3 prezzo di diciassette vegeti di tonno salato3 
mai consegnate a Pera.

Rogito con formule ceteratc n e l la .p a r t e  finale, seguite da spazi bianchi.

[140 al Procura.
In nomine Domini, amen. Raffael Malclavellus, ci- 

vis Ianue, omni modo, via, iure et forma quibus me
lius potuit et potest, fecit, constituit et ordina- 
vit suum verum et indubitatum nuntium et procurato- 
rem et loco sui posuit et ponit Grugorium1 de Pinu, 
absentem tanquam presentem, specialiter et expresse 
ad petendum, habendum, exigendum, recipiendum et rc- 
cuperandum pro ipso constituente et eius nomine a Ba 
bilano Adurno, cive Caffensi, ducatos CLXX venetos2 
precii vegetum decem septem moronarum, emptarum ab 
ipso Babilano et ei solutarum precio ducatorum decem 
pro singula vegete, et quas vigore sentencie venera- 
bilis officii mercantie consignare tenebatur dicto 
Gulielmo3 hue in Pera bonas et mercantiles, quod minji 
me fecit, nec aliquis4 alius pro eo, et ad libellum 
et libellos dandum et recipiendum, excipiendum et re 
plicandum5, exceptiones, defectus et crimina cuius-
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vis generis opponendum, curiam, forum et iurisdicio 
nem declinandum"et iudicis officium implorandum, pre 
cepta, admoniciones, litteras et scripturas impetran 
dum'et obtinendum, suplicandum et querelandum, f ü t 
tern et littes contestandoli, de calumnia et veritate 
dicenda et cuiuslibet alterius generis iuramentum e- 
tiam in littem in animam ipsius constituentis dan- 
dum, prestandum et subeundum, ponendum et interrogan- 
dum, posicionibus et interrogacionibus respondendum, 
títulos, testes,/ instrumenta, scripturas et quascum 
que alias probaciones faciendum, producendum et exhi 
bendum, iurare videndum, faciendum et reprobandum, 
términos et dillaciones petendum et habendum ac dari 
et assignari faciendum, contumacias purgandum et ac
cusandoli, curatorem et defensorem dari petendum et 
faciendum, iudices, notarios, medios et bonos_ viros 
elligendum et recusandum6, suspectos et confidentes 
dandum, recipiendum et recusandum, assessorem et col 
lattorem petendum, in causis concludendum et allegan 
dum, sentenciam et sentencias, tam interlocutorias 
quam diffinitivas, audiendum et ab eis et a quocum- 
que alio gravamine appellandum et appellaciones pro
sequendum et ipsas revocandum et desistendum et con
tra instrumenta, sentencias et scripturas opponen
dum, interdicta et sequestra, tam realiter quam per
sonaliter, faciendum et relaxandum et sub eis promit 
tendum, debitores quoscumque ipsius constituentis ca 
pi, detineri, pignorar! et carcerari faciendum et re 
laxandum, instanCcials7 causarum quarumcumque augen- 
dum et prorogandum ac restaurandum et augeri et pro- 
rogari ac restaurari faciendum semel et pluries, in
strumenta, scripturas et sentencias exemplariter si
gnari faciendum ac execucioni mandari postulandum et 
sub eis iurandum et promìttendum et omnia alia et 
singula faciendum, execucioni expediri faciendum, _ el_ 
lectionem petendum et habendum ac semel et pluries 
revocandum, laudes, extimaciones et in solutum dacio 
nes consequendum et habendum, denunciandum et prote- 
standum etc., et ad quitandum de receptìs tantum 
etc.;// E140 bì et generaliter ad faciendum in et su 
per predictis et in dependentibus, emergentibus, as- 
sessoriis, annexis et connexis a predictis etquoli- 
bet predictorum ea omnia et singula, que fuerint nec 
cessaria et occurrerint opportuna et-que causarum^me 
rita et iuris ordo postulant et requirunt et que ip-
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semet constituens facere posset, si presens esset, 
etiam si talia forent que mandatimi exigerent magis 
speciale. Dans etc., promittens etc., sub etc., et 
volens etc.,/ intercedens etc., sub etc., renuncians 
etc. Actum in Peira, ad apotecam Francischi Griffi 
speciarii, sita8 in contracta logie, anno dominice 
Nativitatis MCCCCLXVIII, indicione XV secundum Ianue 
cursum, die iovis XV septembris, de mane. Testes Pe- 
legrus de Sancto Blaxio condam Ieronimi et Iohannes 
Baptista de Campofregoso, cives Ianue, vocati et ro
gati.//

Extractum.]

1 Gru go ri um: così nel testo. 2 vene ;.u aggiunto in sopralinea. 3(iul. l olmo; 

così nel testo. 4 aLiqu!s.' aggiunto in sopralinea. 5Segue, depennato: ci.e., 

corretto su precedente scrittura, 6Segue, depennato: as;; cu so rem et  cullai ,  

torom in* tcmiuin, oli I. gcn cium 7 Guas to per filza.  8 ad apo toc.aiu - s i t a ;  cosi 

nel testo.

70
1468, settembre 15, Pera.

Gaspare de Ottovegio del fu Andrea dichiara di a- 
ver ricevuto in mutuo da Pelegro de Ottovegio 1.000 
aspri ottomani da restituire a sua richiesta.

kogito in ;; toijura ramni a ri a, cori .formule eeteratc nel corpo <iel r.0 L«v.0 , 

gulie da ¡sptu’.l bianchi.

[141 al Debitum.
In nomine Domini, amen. Gaspar de Ottovegio con

dam Andree, sponte et ex eius certa sciencia et non 
per aliquem errorem ductus seu modo aliquo circumven 
tus, confessus fuit et in veritate publice recogno- 
vit Pelegro de Ottovegio presenti, stipulanti etc., 
se ab1 eo habuisse et recepisse mutuo, gratis et amo 
re asperos mille octomani, numeratos per dictum Pele 
grum dicto Gaspari, renuncians excepcioni etc. Quos 
quidem asperos mille octomani dare, solvere et resti_ 
tuere promissit dicto Pelegro, vel legitime persone 
prò eo, semper ad eius liberam voluntatem et simpli- 
cem requisicionem, sub pena dupli etc., ratis etc.,
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et sub ipotecha etc. Actum Peire, in apoteca Franci
schi Griffi speciarii, sita iuxta plateau! Peire, an
no dominice Nativitatis MCCCCJ..XVI 11, indicione XV se 
cundum lanue cursum, die iovis XV septembris, post 
meridioni. Testes Johannes Traversagnus condam •***+•2 
et Dexerinus de Caneto Eliani, cives lanue, vocati 
et rogati.//

Extractum.]
1ab: corretto da hab mediante depennatura di h 2Spazio bianco nel testo.

71

146 9, novembre 23» Pera.

Benedetto De Franchi Sacos procuratore del fratel_ 
lo Cristo foro3 e Baldassarre di Savignone formulano 
un compromesso valido sino al 27 novembre e nominano 
Pelegro de Persio e Stefano de Nigrono arbitri della 
controversia relativa a merci di proprietà di Baldas_ 
sarre3 sottratte dal suddetto Cristoforo e da Giaco
mo di Val di Taro dalla nave di Andrea Emplat di Si
racusa .

Rogito con formule cntorate n e l la  parte i'inale, seguite da spazi bianchi.

[a] Compromissum.
In nomine Domini, amen. Benedictus de Franchis Sa 

chus, procurator, ut asseritur, Christofori de Fran
chis Sachi, eius consanguinei germani, et prò quo Chr_i 
stoforo ipse Benedictus, suo proprio et privato nomi_ 
ne, de rato promisit et promittit et se facturum et 
curaturum ita et taliter cum effectu quod dictus Chri_ 
stoforus habebit et tenebit ratum, gratum et firmum 
presens compromissum et omnia et singula contenta in 
eo et pariter omnem sententiam, arbitrium et arbitra 
mentum, ferendam et ferendum vigore ipsius per infra 
scriptos eorum arbitros et arbitratores, ex una par
te, et Baldasar de Savegnonis, parte altera, de et 
super omnibus et singulis litibus, causis, questioni^ 
bus, controve [rsi]is’ et differenciis vertentibus et 
verti sperantibus et seu que verti possint inter die
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tos Baldasarem et Benedictum2, dicto nomine, et seu 
dictum Christoforum, quibuscumque racionibus, occa- 
sionibus vel causis, que modo aliquo vel ingenio di
ci seu excogitari possint tarn per3 instrumenta, sen- 
tencias et scripturas seu sine,vel quovis alio modo, 
nec non de et super omni eo et toto de quo et quanto 
diete partes ad invicem et vicisim tenentur et seu 
quod et quantum una pars ab altera et altera ab una 
habere,petere4 et recipere debet et seu/ potere et re 
quirere potest et seu5posset6,quibuscumque racioni
bus ,occasionibus vel causis ut supra,usque in diem et 
horam presentes,et maxime ac specialiter occasionecer 
te quantitatis raube pro dolso dicti Baltasaris ac e 
tiam rerum et mercium dicti Baldasaris, ut asseri- 
tur, captarum per dictum Christoforum et Iacobum de 
Valetarii, cum eorum navibus et turmis earum, de su
per nave Andree Emplat de Salaguxia, tarn de capsia 
quarn extra capsiam dicti Baldasaris, et de et super 
dependentibus et emergentibus occasione.dictarum rau 
be et mercium dicti Baldasaris, videlicet pro parte 
spoetante et contingente.diet [o]1 Christoforo et que 
quidem de iure contingere debet,.ita quod presens 
compromissum sit generale et peneralissimum et se 
extendat tam ad cogitata quarn non cogitata, ita e- 
tiam et adeo quod quicquid et quantum et seu7 super 
omni eo et toto quod fuerit per infrascriptos eorum 
arbitros inter dictas partes, dictis nominibus, dic
tum, sentenciatum, iudicatum, pronunciatum, declara- 
tum, condemnatum, absolutum,.arbitratum, arbitramen- 
tatum, intelligatur et sit deductum in presenti com- 
promisso et fuisse litem inter dictas partes proinde 
ac si de ipsis ibi facta esset mentio specialis, // 
[fcj sese compromiserunt, plenum, largum, liberum et 
generale compromissum fecerunt et faciunt in egre- 
gios Peregrum de Persio et Stephanum de Nigrono, tan 
quam in ipsarum partium arbitros et arbitratores, a- 
micabiles compositores et comunes amicos, electos et 
asumptos per et inter dictas partes et de comuni con 
cordia et voluntate ipsarum, que vigore presentisi 
dant et attribuunt dictis eorum arbitris, in casu dji 
scordie, auctoritatem et bailliam posse eiligere u- 
num tercium confidentem ambabus partibus. Dantes
etc., de iure et de facto, etc., promittentes etc., 
renunciantes etc., emologantes etc .^remittentes etc . / 
Et duret presens compromissum per et usque ad die™
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XXVIIa presentís mensis incluxive. Que omnia etc., 
dicte partes promiserunt et iuraverunt etc., sub 
pena florenorum quinquaginta venetorum boni auri et 
iusti ponderis etc., in quam penam, incidat pars 
non observans parti observanti, et proinde et ad 
sic prout supra'etc. Actum Pere, ab bancum David Iu 
dei, anno dominice Nativitatis MCCCCLXVIIII, indicio 
ne IIa secundum cursum Ianue, die XXIII novembris, 
ante prandium, presentibus testibus Iacobo de Flisco 
domini Teodori, Nicolao Burnego et Simone de Pinu,vo 
catis et rogatis.//

1G u a s t o  p e r  f i l z a .  2S e g u e ,  d e p e n n a t o :  suo 3S e g u e ,  d e p e n n a t o :  insst  4 Pg  

tero: a g g i u n t o  i n  s o p r a l i n e a .  Gpotost et seu: a g g i u n t o  i n  s o p r a l i n e a .  
6pocsct:  c o r r e t t o  d a  pnssent m e d i a n t e  d e p e n n a t u r a  d e l  s e g n o  a b b r e v i a t i v o .  
7S e g u e ,  d e p e n n a t o :  pro BS e g u e ,  d e p e n n a t o :  posse

72

1469j novembre 24, Pera.

Francesco de Cavalorto, cittadino genovese, teste 
prodotto da Antonio di Albino, conferma che Antonio 
aveva incaricato Maurizio di Porto3 . patrono della na_ 
Ve su cui era imbarcato come nocchiero, di consegna
re a Francesco Cape due vegeti di palamite ed un ca
ratello di caviale destinati a Chio a Bernardo Gri
maldi .

Rogito con formule ceterate  n e l l a  parte f inale ,  seguite da spazi bian

chi. Sull a medesima carta il notalo ha redatto anche 11 doc. 73.

[a] Instrumenta testimonialia1 Antonii de Albino.
In nomine Domini, amen. Noverint universi et sin- 

guli presens publicum instrumentum testimoniale i.n- 
specturi, quod, constitutus in presencia mei notarii 
et testium infrascriptorum ad hec specialiter yocato 
rum et rogatorum, Franciscus de Cavalorto, civis Ia
nue, requ^situs in testem et prò teste et ad eternam 
rei memoriam, ne fides veri pereat, ad instanciam et 
requisicionem Antonii de Albino, intendentis probare 
et fidem facere, ad eternam rei memoriam.ut supra, 
quod rei veritas fuit et est modo posse esse menses

- 171 -

viginti duo in circa, dun dictus Antonius2 esset nau 
clerius griparee Mauricii3 de.Portu, tunc temporis 
existentis in portu Chii, nolendo bona de causa navi 
gare super di [et]a4 griparea, dedit comissionem dicr 
to Mauricio patrono, presenti, audienti et intelle- 
genti dictam commisionem, ut consignare vellet vege
tes duas piscium incissorum, videlicet paramiarum5, 
et carratellum ununi cavialis dicti Antonii . Francisco 
Cape, tunc presenti et accentanti dictara receptionem 
dictarum duarum vegetum et carratelli, quam dictus 
Mauricius eidem Francisco facere promisit nomine die 
ti Antonii, qui, visa dicta consignacione, ut supra 
fienda dicto Francisco per dictum Mauricium, et ip- 
sius promisione facta dicto.Francisco, eidem commi- 
sit quod, receptis dictis vegetibus duabus piscium 
et carratello / cavialis, illas et illud consignare 
deberet domino Barnabe de Grimaldis in dicto loco 
Chii, et sic dictus Franciscus Cape promisit dicto 
Antonio consignare dicto domino Barnabe dictas vege
tes piscium6 duas et carratellum cavialis, nomine ip 
sius Antonii, et pro eo solvere naulla dicto Mauri^" 
ciò, de quibus deberet facere debitorera.dictum Anto- 
nium et sibi Francisco solvi facere vegetibus predic 
tis a dicto domino Barnaba dieta naula, suo iuramen- 
to testificando, dixit se hec scire, videlicet verum 
esse quod ipse testis, tempore contento in titulo, e 
rat in dicto portu Chii, super griparea patronisata 
per Bartholomeum de Cremona, et scit et recordatur 
audivisse dictum Antonium dare commisionem conten
taci in dicto titulo dicto Mauricio, qui.illam accep
tavit et promisit consignare dictas vegetes duas pi
scium et carratellum cavialis dicto Francisco Cape, 
presenti et accentanti dictam consignacionem fiendam 
per dictum Mauricium, et qui Franciscus promisit eo 
tunc solvere, nomine dicti Antonii7, nauila dictarum 
vegetum piscium et carratelli cavialis dicto8 Mauri
cio patrono, ac etiam illas, nomine dicti Antonii, 
consignare dicto domino Barnabe de Grimaldis. Inter- 
rogatus de causa sciencie, respondit quia predictis, 
contentis in titulo et testificatis per ipsum testem, 
interfuit eaque vidit et audivit, prout supra testi- 
ficatus fuit; / interrogatus quotennis est, respon
dit etatis annorum XXV in circa; interrogatus si est 
de proximo recessurus de presenti portu Pere, respon 
dit sic: cura primo bono tempore pro Chio, aut alio
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loco sibi commodo cum primo bono tempore; interroga
ti^ quantum habet in bonis, respondit valorem flore- 
norum centum et ultra; super generalibus recte re
spondit et vult obtinere ius habentem. Et de predic- 
tis etc. Actum Pere, apud ecclesia9 Sancti Franci- 
sci, anno dominice Nativitatis MCCCCLXVIIIT, die 
XXIIII novembris, de m[a]ne4, indicione secunda se
cundum cursum Ianue, presentibus testibus Christofo- 
ro Isnardo et Iohane de Cabella condam Francisci, vo 
catis et rogatis.
' testimonialla:  la c o r r e t t o  su  p r e c e d e n t e  s c r i t t u r a .  2S e g u e ,  d e p e n n a t o :  in  
3Mauri eli :  l a  p r i m a  1 a g g i u n t a  i n  s o p r a l i n e a .  ^ G u a s t o  p e r  f i l z a .  5videll  

coi: parami arum: a g g i u n t o  i n  s o p r a l i n e a .  6piscium:  a g g i u n t o  i n  s ^ o p r a l m e a .
7S e g u e ,  r i p e t u t o :  solvere BS e g u e ,  d e p e n n a t o :  s 9 ecclcsia :  cosi n e l  t e s t o .

73

1469, novembre 243 Pera.

Francesco di Montaldo3 nocchiero della nave patro_ 
nizata da Battista di Carpeneto3 teste prodotto da 
Antonio di Albino3 conferma che Maurizio di Porto,in 
caricato dal suddetto Antonio, di consegnare a France: 
seo Cape due vegeti di pesci ed un caratello di ca
viale, non aveva mantenuto l'impegno adducendo a pre_ 
testo l'impossibilità di scaricare la merce, sistema 
ta sul fondo della nave.

Rogito di seguito al precedente.

In nomine Domini, amen. Noverint universi et sin- 
guli presens publicum1 instrumentum testimoniale in- 
specturi, quod, constitutus in presentía meì notarii 
et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocato 
rum et rogatorum, Franciscus de Montaldo, nauclerius 
navis patronisate per Baptistam de.Carpeneto, requi- 
situs in testem et pro teste ad eternam rei memo
ria™,// [b] ne fides veri pereat, ad instancia™ et 
requisicionem Antonii de Albino, intendentis probare 
et fidem facere ut supra in titulo, in alio titulo 
suprascripto asseritur2,/ suo iuramento testificando 
dixit se hec scire, videlicet verum esse quod ipse
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testis, tempore contento in titulo, erat nauclerius 
navillii patronizati per Bartholomeum3 de Cremona, 
tunc existentis in dicto portu Chii, super quo etiam 
ipse testis erat, et seit et recordatur ac audivit 
quod dictus Antonius dedit dicto Mauricio de Portu 
commissione^ contentam in titulo, videlicet quod con 
signaret dictas vegetes duas piscium et carratellum 
unum cavialis dicto Francisco Cape, tunc presenti et 
acceptanti dictam promisionem ut supra, factam per 
dictum Mauricium, nomine dicti Antonii4; deinde ad a 
liquo[t]5 pauchos dies audivit ipse testis in portu 
Chii dictum Franciscum Cape requirere dictas vegetes 
duas piscium et carratellum cavialis a dicto6 Mauri- 
ciò, qui respondit esse in fondo dicti navigii et non 
possendo tunc exonerare dictas vegetes et carratel
lum, quia erant onusta a parte inferiori navigii. In 
terrogatus de causa sciencie, respondit per ea que 
supra dixit et fuit testificatus; interrogatus quo- 
tennis est ipse testis, respondit etatis annorum 
XXXIII in circa; interrogatus7 si ipse testis est de 
proximo recessurus de presenti civitate Pere, respon 
dit sic: - Cum primo passagio, pro insulla Candie-; 
interrogatus quantum habet in bonis, respondit valo
rem florenoruin centum et ultra; super generalibus 
recte respondit et vult obtinere ius habentem. Actum 
Pere, apud passonatam, anno dominice Nativitatis 
MCCCCLXVIIII, indicione secunda secundum cursum Ia- 
nue, die XXIIII novembris, circa vesperas, presenti- 
bus testibus Andalone Geribaldo de Tabia et Baptista 
de Regio condam Simonis, vocatis et rogatis.//

1publìcum: manca i l  segno a b b r e v i a t i v o .  zS e g u e  s p a z i o  b i a n c o  s i n o  a l  t e r  
mi ne  d e l l a  c o l o n n a  p e r  l a  l u n g h e z z a  d i  cm. 5.  3Bartholomeum: tho correj; 

t o  s u  p r e c e d e n t e  s c r i t t u r a .  S e g u e ,  d e p e n n a t o :  quamvis eo tunc dictus  

Mauricius  ascerebat dictas vegetes et carratellum esse In fondo dicti  na

vigl i  5G u a s t o  p e r  f i l z a .  S e g u e ,  r i p e t u t o :  a dicto 7S e g a e ,  d e p e n n a t o :  
si

74

1469, novembre 27, Vera.

Lettera di Antonio di Torriglia a Costantino Lo-
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mellino con additio del 18 dicembre. Il contenuto è 
il sequente: a) viaggio per mare da Gaffa a Pera; b) 
p v ì demia di peste a Pera e Costantinopoli; c) infer
mità di Antonio; d )  fallimento di una ambasceria ge
novese; e) naufragio di una nave nel porto di Carpi; 
f) miqlioramento della situazione sanitaria; g\ de 
stituzione di un capitano di fusta; h) allestimento 
di una grande flotta ottomana.

Rogito ft p iena  pagine.

[a] Copia
Nobili domino Constantino Lomellino.
+Yesus. MCCCCLXVIIII, die XXVII novembris, Pere. 

Nobilis frater carissime, per quandam litteram vobis 
dirrectam hiis diebus preteritis de loco Sinoparum, 
parte Iacobi de Flisco nostri, satis fuistis advisa- 
tus de nostra navigacione, sed iterum aliquantullum 
replicabo, ut scire potestis. Recessimus de portu 
Caffè die XVIII octobris et nocte sequente applicui 
mus supra caput Laie, ubi habuimus coloquium cum_na- 
vibus Mathei de Tabia et Mathei de Nigro, ut naviga
re debebamus, et1 nauclerii dictarum navium dixerunt 
velie navigare intra meridie™ et lebogium2; naucle 
rius vere n<oste>r dixit velie navigare per_ quartam 
lebegii versus meridiem. Hoc3 quoloquio habito, om- 
nes naves navigaverunt intra breve4 spacium;^ navis 
nostra prò quarta predicta fuit larga ab a l u s  navi 
bus, ita quod in diebus quinque se reperimus m^par- 
tibus Penderache, licet propter_impericiam et ìgno- 
ranciam nostri nauclerii non fuit cognita aliqua 
pars terreni istarum partium Turchie, in qua potuis- 
semus mergere anchoram. Interim, vigentibus ventis 
occidentaìle' et magistralle, fuimus coacti navigare 
usque ad portum Armenum, prope locum Sinoparum®, m  
quo loco applicuimus in vigilia beatorum Simonis et 
lude; quot àutem tempestates ventorum, pluviarum et 
procellarum maritimarum passi sumus et vota facta,es 
set longum narrare. Deinde, post aliquos paucnos 
dies6, in dicto portu Armeno aplicuit cumfustis tri 
bus armatis7 Armenicha Musa, qui, ut publice diceba- 
tur, a suis et aliis se transferre volebat8 ad par- 
tes Savastopolis et Gotie; postea recessimus de die- 
to portu Armeno et navigavimus ad portum Castella- 
rum, deinde, die XX presentis, applicuimus in Pera,
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nulla habita noticia et seu sciencia de conservis no 
stris nec de eorum navigacione.Verum est quod hue ap 
plicuit navillium Maurigii,qui dixit Caffè fuisse die 
turn dictas naves cucurrisse in Cimballo;quo nodo au~ 
dito9 ,maximam habuimus leticiam,quia10 valde dubitaba 
mus de dictis navibus. In Constantinopolli et Pera 
viget pestis et Pere omni die moriuntur a quinque in 
sex; non elaborabo de novo aliquid dicere, quia non 
sum in habilitate scribendi eo quia, die secunda pre 
sentis,^in Sinopis, passus fui unum carbonum.in natT 
bus sinistris, de quo eram liberatus, et,essendo hic 
in Pera, petivi unguentum a magistro Gilleto, causa 
sanandi piagam, et talle fuit dictum unguentum quod, 
una die^cum^dimidio, quibus possui tres pecias dicti 
unguenti, michi evenit sex clavelletos circum circa 
vulnum dicti carboni'1, adeo quod hic erat opinio me 
pati infirmitatem pestis, a qua me liberet de cetero 
pius Dominus. Omnes nostri de nave incolumes et sani 
sumus: hec sit littera Nicolao de Turrilia, consan
guineo nostro, domino Guirardo de Yivaldis, Cipriano 
de Vivaldis, Iohani de Mari, Iacobo Spinule12 et Tho
me Navono, quibus me commendatis ac dicatis13// [??] 
quod eorum comissiones observabuntur et quod michi 
parcant, si non scribo ordinate14, attento quod hacte 
nus patior aliquos clavellos circa dictum carbonum 
quibus michi tedium magis inferunt quam dollorem. De 
pasagiis lanue nulla spes est, quia abierunt; erit 
neccesse vendere schenalia vestra et moronas in Chio, 
nisi ̂ forte elevaret aliqua navis15 aut galleacia. pro 
partibus lanue, nec alia quam multum dexedero;illinc 
recedatis cicius quam potestis, maxime quia isti.am- 
bassiatores nostri frustra venerunt et nichil .fece- 
runt; eritis ab aliìs melius.advisatus. Sapiens e- 
stis, casum.querit qui vult recedere ab amico; de 
pannis Manuelis Granelli, qui ivit Ianuam16, non labo 
ro ̂ valde scribere, quia credo illos finietis ad eìus 
utilitatem et ipsorum processum implicabitis .in tot 
cavialibus iuxta memoriam nostram.

Vester Antonius de Turrilia. Salutem.
+MCCCCLXVIIII, die XVIII decembris, in Pera. Post 

superius scripta17, die XX novembris, in portu Carpi 
applicuit navis Mathei de Nigro, patronisata per Fi- 
lippum de Savignono, et de dicto ìoco, alia die se- 
quenti18 , recesserunt Iacobus de Grimaldis cum eius 
filio et Matheus de Nigro pro partibus Bursie et de-
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inde prò Chio. Interim existens19 dieta navis in dic- 
to portu Carni una cum duabus gripareis20, una quarum 
e r a t  griparea Allecsi, patronisata per Georgium21 Su- 
fiano, in vigilia Sancii Andree passe fuerunt naufra^ 
gium, salvis omnibus hominibus diete navis et gripa- 
rearum, et [h]uc22 appulerunt Obertus Sachus, Domini- 
cus [de]22 Alsario et omnes alii23 cum ea rauba quam 
habebant in dolso, attento quod aliqui erant in ter
ra et aliqui erant in nave, amissa24 tota mercancia. 
De securitate nostro nomine facta de presenti loco 
Pere, applicata nave prò Chio, nichil occurrit seri- 
bere, attento quod credo me fecistis asecurare iuxta 
memoriam nostram et, quando ero lanue, adimplebo me- 
moriam vestram25. Iis diebus ex istis Teucris et Gre 
cis, in Pera, moriebantur a26 quinque in sex de peste, 
singulo die; ad presens et ab aliquibus diebus citra, 
quasi de peste non loquitur aliquem mori et sic in 
Constantinopolli. Placeat vobis27 me recomittere omni 
bus suprascriptis et presertim reverendo patri et 
domino F. magistro amico20, ut in eius orationibus29 
placeat me facere participem. Iacobus30 de Flisco et31 
nos omnes bene valemus; non admiremini si non estis 
ad plenum a me advisatus de occurrentibus in istis 
partibus, quia commedo, bibo et dormio in nave et 
conversationibus gentium fugio propter timorem pte
st] is32, quamvis patior multas neccessitates, quare 
parcatis michi. ìlle capitaneus fustarum depositus 
fuit a capitaneatu a domino Teucrorum, qui de parti- 
bus Galipolli33 apullit in Constantinopoli, in vigi
lia Sancti Andree, post cuius adventum £it magna de- 
monstratio apparatuum et latissime dicitur quod isto 
primo tempore fiet maxima classis.//

’ ut'-.- a g g i u n t o  n e l  m a r g i n e  s i n i s t r o .  lcbogJum : a g g i u n t o  i n  s o p r a l i n e a  su  
i’1 roolilum, d e p e n n a t o .  S e g u e ,  d e p e n n a t o :  bn “ breve :  c o r r e t t o  da  brovun, 

m e d i a n t e  dep e n n a t u r a  d e l  s e g n o  a b b r e v i a t i v o .  5T.ocun] Clnoparum: a g g i u n t o
eliin s o p r a l  i n e a  su  tnillarla doccili ad die cum lo rum Sinoparum, d e p e n n a t o .